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Ryc. 7. Je]ito czcze prosięcia zdrowego. 'Widoczne są
liczne, niezmienione, długie i jednolicie ukształtort,ane

kosmki. Pow. 32X

Biorąc pod uwagę fakt, że zmiany, jakie wy-
kazano na fotografiach i w takim nasileniu -nie występują plzy żadnej i,nnej chor.obie za-
każnej świń przebiegającej z za,plalenie,m błony
ślrizowej jelit cienliich - wolno stwierdzić, że
przodstawiona ,uproszczana metoda badania
rozploTldwczego jest bardzo pornocna w rozp)o|z-
nawarriu TGE. Ze względu na pro§totę może być
o{na szerolro sto,sowana nawet w WaruJxkach

Ryc. 8. Jelito czcze prosięcia zdrowego. Normalne kos-
. mki rł,idziane ,,z boku". Pow. 32\

Ryc,7-8 Foto. c. Naglęć

pracy tenerrowego leka,rza wgt. W piśmiennict-
wie zagrarricznym (Seffner - 1974) podano, że
ana!.ogiczne badanie można wykonać z lepszymi
jas;zcze wynikami posł,rr,gując się steneornikrro-
skoipem, wycinkarni jeliń utrwalonyrni w 10%
forma]inie oraz nawet już przy dziesięciokrot-
nym powiększerriu.

Adres autora: prof, dr Henlyk J,anow§ki, In§tytut chofób
zakażnych i nnwazyjnych, 19-957 ol§ztyn-Kortowo.

STANISŁAWA STROJNA, ZBIGNIEW SEMKA, JERZY MOLENDA,
JOLANTA KOZYF"CZ,AK, PAWEŁ JANAS

u prosiqt
z zaklad:u Fligieny Weterynaryjnej lve Wroclawitl

Pociorkowcowe zopCIlenie mózgu i opon mózgowych

Powodov,rane pTzez paciorkowce zapaienie
mózgu i opon mózgowych u prosiąt jest jedną
z rzadziej występujących postaci streptokokozy
u świń. choroiba zwykle zaczyna się podwyż-
szeniem temperatury ciała, następnie pojawiają
się zaburzenia koordynacji ruchu, drżenia mięś-
ili, potem kulawizny i część zwierząt ginie
wśród objawów porażeń. Część prosiąt wraca
do zdrowia, u innych natomiast schorzenie przy-
biera formę chr,oniczną, objawiającą się prze-
wlekłym zapaleniem stawów. Field i wsp, (3)
odtworzyli obraz kliniczny choroby przez pod-
oponowe Iub dożylne zakażenie prosiąt pacior-
kcwcami od zwierząt padłych. De Moor (5) ba-
dając szczepy wyosobńio,ne przez Fielda i wsp.
stwierdził, że niektóre z nic|l należały do tej
samej gTupy serologicznej (grupa S) co pacior-
kowce powodujące schorzenia o podobnym
przebiegu w Holandii. Elliott (1) natomiast wy-
kazał, że szczepy wyosobnione przez Fielda i De
Moor'a były identyczne z badanymi przez nie-
go paciorkowcami wyosobnionymi od świń z ],9
ognisk chorobowych w Angiii. Na podstawie
wyników badań immunochemicznych uważa on,
że wszystkie te szczepy należą do tego samego

typu w obrębie grupy serologicznej D i propo-
nuje dla nich wslgóIną nazwę Streptococcus
sużs.

W ostatnich latach w NRD stwier&ono za-
chorowania prosiąt w wieku 3 do B tygodni,
spowodorvarre pT zez paciorkornłce przynależne do
grupy serologicznej S, C, L, D, E i N (4, 7, B,
9), W ostrej posocznicowej postaci schorzenia
te przebiegały wśród objawów zapalenia mó-
zgu i opon mózgowych, często jednak przecho-
dząc w chroniczne zapalenie stawów.

Materiał i rnetody

Obselwacje przebiegu cttoo:oby przep,rowa,daono w
trzech fermach przemysłovłych, w których występo-
wały zachorowania prosiąt manifestujące się objawa-
mi ze strony centralnego syistemu nerwowego, Prosię-
ta w wieku od 3 do 6 tygodni, padłe lub zabijane w
trakcie trwania schorzenia, były poddawane badaniorn
s ekc y j nym, his,tqpatologi cznyrwL, ba,kt eriologicznym i wi-
rusologicznym, Ogółe,m zbadano 40 prosiąt. Określano
właściwości fizjologiczne i biochemiczne wyosó rrio-
nych paciorkowców. Zdolność rozkładania cnrkfów
i alkoholi badano posługując się metodą krążków bi_
bułowych (Bacto-Differentiation Dis}rs Car,bohyidrates
Difco) na podłożu agarowy,m (Soy Try,ptic Agar z do-
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clat]iicm 2 nl] l9i a]kohololvo-u,oclttegil roztlvortr ]lur-
pury brclmo,krezolorvej na 1 l).

.il:T*."?j.
B, c, D, E, F,

G, H, K, L, M, N, O, P, Q, R, S i T wyprodukorvanych
przez Instytu,t Surowic i Szczepionek w Pradze. Wy-
ciągi antygenowe przygotowano metodą ekstral<cji
kwaśnej wg Lancefield.

Działanie patogenne wyosobnionych paciorkowców
badano zakażając rozmaitymi drogami prosięta w wie-
ku 3 i 6 tygodni. Zakażano je 18 godzinną hodorłlą bu-
lionową badanych pacior.kowców wystandaryzowaną
fotokolorymetryczne (wartość ekstynkcji 0,45--0,50
przy długości fali 655 nm, fotokolorymetr Spekol) w
następujący sposób:

- dożylnie 2 prosięta 6-tygodniowe i 1 prosię S-tygo,d-
ni,owe pod,ając 2 rnł hodo,1v]i,

- dootrzelvnow,o 1 prosię 3-tygodnior,l,,ę podając 2 ml
hodowli,

- c]oustnie 1 pi,osię G-tygcldniorł,e podając 100 ml ho-
dowli zmieszanej z mlekiem,

- donosolvo 1 prosię 6-tygodnio've pcdając 2 ml ho-
dolvli,

- l)opfzez skaryfikację skóry w okolicy nasady ogona
i rvtarcia hodowli w uszkodzoną skórę.

K,onirolę stanowiły: 1 lpr.osię S,tygodniowe i 1 prosię
6-tygo,dniowe. Zakażone prosięta badano klinicznie
przez 70 drri. Prosięta padłe zostały poddane bada-
niom sekcyjnym, histopatoiogicznym i bakteriologicz-
nym,

ForrnalinŁowaną szcząlionkę użyt,aną do uodpor-
niania macior przygotowywano w następujący sposób:
20 ml wystandaryzowanej fotokololymetrycznie hodo-
wli ipaciorkołtlców wysielwano do 2 1 ,bulionu (Brucella
Broth-Difco). Po 24 godzinach inkubacji w temperatu-
rze 37oC dodawano formalinę w ilości 2,5 mlll i prze-
trzyrnywano przez noc w ternperaturze 37oC. Następnie
drobnoustroje trzykrotnie przemywano i zawieszano
rv 1 l płynu fizjologicznego z dodatkiem 0,29ó fenolu.
Szczepionkę podawano maciorom (2 grupy technolo-
giczne po 70 sziuk) podskórnie rv dawkach - 10 ml
co 7 dni rv d,tł,óch ostatnich miesiącach ciąży.

Wyniki obserwacji klinicznych
i badań laboratoryjnych

W 1976 I. w Jermach pl,zemysłowych woje-
wództwa wrocławskiego obselwowano zacho-
rowania prosiąt z objawami nerwowymi. W
jednej z ferm (o wyraźnie gorszych warunkach
sanitarnych) w ostatnich miesiącach 1976 r. wy-
stąpiło nasilenie tych zachorowań. W tym okre-
sie spośród około 600 prosiąt urodzonych od ma-
cior jednej grupy technologicznej zachorowało
I20lo, z tego około 6% padło wśród objawów po-
rażeń. Choroba zaczpała się osowieniem, drże-
niem mięśni i nieznaczną zwyżką ciepłoty we-
wnętrznej (40,8 - 41"C), Po upływie kilkuna-
stu godzin pojawiły się zaburzenia koordyna-
cyjne i porazenia kończyn. Ciepłota wewnę-
trzna natomiast wracała do normy. Czas trwa-
nia schorzenia wynosiŁ 4 - 7 dni i jeśIi wy-
stąpiły porażenia choroba zawsze kończyła się
śmiercią.

W ostatniej fazie choroby ciepłota we\Mnę-
trzna spadała poniżej normy, występował,o bez-
wolne oddawanie moczu i kału. Bardzo chara-
kterystycznym objawem była występująca na
całej długości kręgosłupa nadwrażliwość czucio-
wa. Obserwowano także u chorych prosiąt
obrzęki powiek i wypływy surowicze z o,czu.
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Na sekcii stwi,erdzono: zwiększoną ilość pły-
nu z zawal,tościa włóknika v/ wol,ku osielclzi.o-
wym i w jamie otlzetvnowej, zmiany zwyrod-
nieniowe w wątrobie, silne wypełnienie wo-
Iecz]ra żółciowego. U więl<szości sekcjonowa-
nych sztuk występowały wyibroczyny po,dt,oreb-
kowe w nerkach i śledzionie, natomiast tylko
,,Ą/ jednym przypadku obse]:wowano wyraźne
zmiany zapalne \,v sta,ń/ach skokowych i nadgar-
stkowych.

Badanie histopatologiczne wykazało włókni-
kowo-ropne zapalenie mózgu i opon mózgowo-
rclzeniowych.

Badaniami wirusologicznymi wykluczono
choroby: cieszyńską i Aujeszky, natomiast w
badaniach bakteriologicznych listeriozę
i toksyczną postać kolibakteriozy. W posiewach
z narządólv lvewnętlznych padłych prosiąt wy-
osobniono paciorkowce z grupy S wg Lancefield.
wytwarzały one na agarze z dodatkiem krwi
balaniej stlefę hemolizy alfa, która po 48 go-
dzinnej inkubacji w temp. 37oC przechodziła w
niepełną hemolizę beta. Wszystkie wyosobnio-
ne szczepy wykazywały takie same właściwości
biochemiczne i fizjoiogiczne. Wszystkie reduko-
wały mleko z dodatkiem błękitu metylenowego
1:10 tys,, oraz zakwaszały rnłeko lakmusowe. Nie
wytwarzały indolr{ ureazy ) acetoiny, katalazy,
oksydazy t żelatynazy. Nie wylastały w podło-
żach zawier:ających 400l,J żółci, w mleku z do-
datkiem 6,50/o NaCl oTaz w bulionie o pH 9,6.
Wszystkie szczepy rozkładały: glukozę, laktozę,
sacharozę, rafinozę, trehalozę, skrobię, innuli-
nę, salicynę, eskulinę, maltozę, galaktozę i fruk-
tozę. Nie rozkładały natomiast glicerolu, sor-
bitolu, mannitolu, ksylozy, dulcytolu, adonito-
lu, inozytolu i ramnozy.

Wyosobnione diobnoustroje okazały się nie-
p at ogenne dla zwier ząt laboratory j nych, którym
podawano następujące dawki przygotowanej jw.
hodowli bulionowej;

- białe myszy - podskórnie 0,5 ml i dootrze-
Wnowo 0,2 ml,

- świnki morskie podskórnie 1,0 ml i dootrze-
wnowo 0,5 ml,

- króliki podskórnie 3 ml i dootrzewnowo
1 ml.

Z danych przedstawionych w tab. 1 wynika,
ze paciolkowce izolowanc zarówno z mózgu jak
i z narządów wewnętrznych, a także z płynu
mózgolvo-rdzeniowego, woreczka żółciowego,
jelit cienkich i stawów. Najczęściej izolowano
paciorkowce zarówno z mózgu jak i z narządów
wewnętrznych; często tylko z narządów we-
wnętrznych. U nielicznych prosiąt stwierdzono
dlobnoustroje jedynie w mózgu. W siedmiu
przypadkach mimo wystę,powania wyraźnych
objawów chorobowych i potwierdzenia bada-
niem histologicznym ropnego zapalenia mózgu
nie udało się izolować zarazka,

trV badaniach biologicznych uzyskano nastę-
pujące rezultaty: prosięta 3 tygodniowe zaka-
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Tab, 1. 'Wyniki badań bakteriologioznych cho,rych prosiąt z o,bjawami lneningo-encephalżti,s

pa,ciorkowcdw z grupy S wg Lancefield

GL,upa Liczba
prosiąt płuca

(+o;
r,vątroba

( 40)
śledziona

(+o;
sta,"vy

] (ai

16

4
nb
nb

I
II

III
IV
V

VI

16
11
4
2
5
2

72
o

,

Razem
rvynikórv
dodatnich

20

I oo,o 45,o 47,5 
]

42,5 58,3 
]

objaśnicnia: nb : nie badano; - 
: u'vrrik ujemny; ':' : § na\\iiasach ilość badanych nalządó\\,,

zone dożylnie i dootrzewnowo padły po 6' i B

dniach od momentu zakażenia. LT obu rozwinę-
ły się objarv;r }<liniczne, oTaz zmiany sekcyjne
stwierdzane uprzednio w plzebiegu natu]]alnym.
Wystąpił kilkunastogodzinny okres podwyższo-
nej temperatury (40,B"C), po upływie którego
pojawiły się objawy nerwo\Me (Crżenie nrięśni,
zaburzenia koordynacyjne i porażenia). Po za-
kazeniu dootrzewnowyrn objawy wystąpiły 48
godzin później niz u prosięcta zakażonegc doży1-
nie. W badaniach histopatologicznych stwier-
dzono rvłóknikowo-ropne zapale,nie opon mó-
zgowo-rdzeniowych o1,az opon rdzenia kręgowe-
go z licznymi naciekami granulocytów obojęt-
nochłonnych. W badaniach bakteriologicznych
prosięcia zakażonego dożylnie stwierdzono pa-
ciorkowce w narządach wewnętrznych, w mó-
zglt i rv woreczku żółciowym. U prosięcia zaka-
zonego dootrzewnowo, drobnoustroje wysobnio-
no tylko z mózgu, płynu mózgowo-l,dzeniowego
i z płynu otrzev/nowego, U prosiąt starszych
zakażonych doustni.e, dożylnie i donosowo nie
rozwinęły się żadne, poza krótkotrwałą zulyżką
temperatury, objawy chorobowe. U prosięcia za-
każonego popTzez skaryfikację wystąpiło w szó-
stym dniu po zakażeniu porażenie prawej, tyl-
nej kończyny przy równoczesnym podwyższe-
niu temperatury do 40,BoC. Po kilklr godzinach
tempelatura wzrosła do 41oC i wystąpiło pora-
żenie lewej przedniej kończyny. Po upływie
dalszych godzin temperatura wróciła do nor-
ffiy, & porażenia ustąpiły. Utrzymywał się jed-
nak ,,sztywny chód". Prosięta kontrolne przez
cały czas trwania doświadczenia nie wykazy-
wały zadnych objawów chorobowych.

Omówierrie wyników

Wszystkie wyosobnione z przypadkórv cholo-
bowych paciolkowce nalezały do grupv selolo-
gicznei S klasyfikacji wg Lancefield. Okazały
l;ir; orlc lricpłłtogcnne d]a zwit:l"ząt labolat,oryj-
nych. Zakazenie sz|uczne, podoł:nie jak w do-

świadczeniach Fielda i wsp. (3) oraz Eliiotta
i lvsp. (2) udało się jedynie u prosiąt - 3 tygo-
dniowych. Negatywne wyniki próby bi,ologicz-
nej u prosiąt starszych wydają się wskazywać
na zmniejszanie się z wiekiem wrażliwości na
zakażenie.

Nasilenie schorzenia obserwowano przede
wszystkim w fermie o wyraźnie gorszych wa-
runkach sanitarnych, jakkolwiek z szeregu do-
niesień (3, 5, 7, B, 9) wynika, że wa},unki śro-
dowiskowe odgryrvają niewielką tylko rolę w
szel,zeniu slę choroby. Należy także podkreślić,
że pewien wpływ na rozprzestrzenianie się
schorzenia mogły wywierać występujące rów-
nocześnie u macior zapalenia macicy i gruczo-
łu mlekowego. Ponadto występowanie choroby
nie ograniczało się wyłącznie do ferm plzemys-
łowych, ponieważ stwierdzono ją również w 2
clrlewniach o tradycyjnym sposobie chowu.

W badaniach bakteriologicznych najczęściej
stłvierdzano paciorkowce zaIówno w mózgu
i narządach wewnętrznych lub tylko w narzą-
dach wewnętrznyclr przy ujemnych posiewach
z m6zgu. Wydaje się. że na częstotliwość izolacji
zarazka wpływa stadium choroby zwierzęcia, w
któt,ym wykonuje się badania. U zwietząt za-
bijanych lub padłych w pierwszym stadiunr
choroby (zwyżka temperatury, zabur-zenia ko-
ordynacji),stwierdzano paciorkowce bądź tylko
w narządach wewnętrznych, bądź zarówno w
narządach wewnętlznych i w mózgu. W miarę
przedłużania się czasu trwania schorzenia
stwierdzano zatazek jedynie w mózgu. W na-
szych obserwacjach, w przeciwieństwie do spo-
strzeżeń innych autorów (3, 4, 7, 9) przypadki
chronicznego przebiegu chol,oby objawiające się
zrnianami zapa_lnymi w stawach występowały
tylko sporadycznie. Wszyscy cytowani badacze
uważają maciory za l,ezerwuar paciorkowców,
przy czyrr. zdaniem Elliotta i wsp. (2) siedlis-
kiem zatazl<a jest jama no§owo-gal,dzielowa,
Nie jest natomiast ostatecznie wyjaślriona dro-
ga zakażania się prosiąt. Elliott i wsp. (2) trzys-
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kali pełny obraz kliniczłry choroby u prosiąt
zakażonych donosowo i dogardzielowo buliono-
wymi hodowlami zarazka. Negatywny wynik
próby zakażenia donosowego może być następ-
stwem zmniejszonej wrażliwości starszych (6-
tygodniowych) prosiąt. Być może istrrieje także
możliwość wnikania zatazka przez uszkodzoną
skórę, na co zdają się wskazywać objawy choro-
bowe występujące u prosiąt zakażonego drogą
skaryfikacji.

Im,rnunoprofilaktyka ma jak dotychczas ogra-
niczone zastosowanie w zwalczaniu choroby.
Badacze NRD (7, B) uważają, że immunizacja
macior w wysokiej ciąży powoduje wystąpienie
swoistych przeciwciał w siarze. Field i wsp.
(cyt. za za 6) zwracają uwagę na możliwość
biernego uodpornienia prosiąt przy pomocy su-
rowicy ozdrowieńców. Autorzy ci wykazali, że
zawarte w IgM surowicy przeciwciała przeciw
wielocukrom otoczkowym paciorkowców wzma-
gały fagocytozę tych drobnoustrojów. Podej-
mowane ptzez lras próby uodpornienia doros-
łych świń nie przynosiły pozytywnych rezulta-
tów. Nie stwierdzono zmniejszenia się ilości za-
chorowań i śmiertelności prosiąt macior uod-
pornianych parenteraln-ie zawiesiną zabitych
formaliną paciorkowców. Również wielokrotne
(7X) dożylne iniekcje zawiesiny zarazka nie
spowodowały wzrostu miana aglutynin i pre-
cypityn w surowicach immunizowanych tucz-
ników.
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Crpożna C., Ceura 3., Molen4a E., KosrrpĘarc l4., .Erłac
fI. - CrpenroKoKKoBoe BocnatrreHl{e Mo3fa Id o6olo.rex
roJIoBIIoro Mo3ra llopocrT.

Ha rpex npoMblrulleHurrx $epltax s 1976-77 Il. Be-
llr rła6lrogeHl,1.E 3a clryqaflMl1 crtr)enToKoKKo,Boro Boc-
rlaJlenufl, Mo3ra ,{ o6ofio.rex ToJIoBHoIo Mo3ra lTopocflT
Bo3pacToM 3-6 rłegełr,. Jlrfixb crlopa4il9ec:K:'l oTMeqa-
JIocr, BocnaJIeHI,Ie cycraBoB. flatorerłrłsrłr Qaxropottł
oKa3aJI]acL cTpenToKoKI(]4 ]43 cepoJlorrrqecr<oń Tpynilbl
S, no xłacclrQunaĄulĄ Lancef,ield, He rraToIeHHbIe ,qJIrI
na6oparopHux x<rfBoTHbrx (6ensrx urtureż, MopcKTlx
cBIłIIoK, xpollrxon). Kllłrurvecxylo KapTrlHy sadoneea-
Hr4fi BoccTarioBuJlw, ua$u4wpya BHyTprBeHHo rł s 6pro-
urrłrry 3-He4eJIbHbIx nopocfiT. He yAarocs 3aro BbIsBaTb
xarux-nu6o crfMfiToMots 6olesnr{ y cTaplulłx, 6-He4e.ls-
HBIX nopocar. Jluul.r y flopoceHKa, uSlrqrponaHnoro
cxaprł$lrraqueń roz<u, noaBr,IJlca HenonHsń clHApoM
K JI]4HŁqe cKr{x oI4MnToMoB.

Strojna S., Semka Z., Molenda J,, Kozyrczak J,, Janas
P. - Streptococcal meningoencephalitis in piglets.

In piglets at the age of 3-6 weeks in three indu-
strialized pig centres, cases of streptococcal menin-
goencephalitis appeared in 1976-1977. Arthritis there
was noted only sporadically. The disease was caused
by streptococci belonging to S group acc. to Lance-
field, rnon pathlolgenic forr laboratory a,nirnals (imice,
guinea-pigs, rabbits). In 3 week old piglets, experi_
mentally intravenously or intraperitoneally infected,
ap|peared clinical signs of the disease. 01der piglets
(6 vreeks old) were resistant. Only in one piglet in-
fected by scarified skin, developed an incomplete
syndrome of the disease.

REHBINDEB C.: Grzybicze ziarniniakowate zapalenie
płuc u ja8nięcia. (Opis przypałlku). (Mycotic granulo-
matous pneumoIrfla in a lamb). (A case report). Nord.
Vet-Med, 29, 243-346, 1977 (?-B),

Badanie sekcyjne 6 dniowego jagnięcia ,"vykazało
obecność w płucach licznych drobnych (średnica 2-4
mm) szarobialych twardych guzków otoczonych wą-
ską strefą przekrwienia, nieznacznego stopnia powięk-
szenie i obrzęk regionalnych węzłów chłonnych, prze-
krwienie stawów dystalnych odcinków końezyn otaz
obrzęk stawów nadgarstka. Badanie histologiczne
zmienionych odcinków tkanki płucnej wykazało obec-
ność ziarniniaków zawierających w swojej centralnej
części rozgałęzione micelium otoczone zdezintegrowa-
nymi komórkami, nełutrofilami i makrofagami.
Oskrzela i oskrzeliki przylegające do zmienionych od-
cinków tkanki płucnej wypełniała ropna wydzielina
zawierająca strzępki grzybni. Autor urvaża, że przy-
czyną padnięcia jagnięcia było uogólnione zakażenie
11zywołane przez Aspergillus.

G.

P§EDER§EN K. B., BABFORD K,: Wplyw szczepienia
macior Bordatella bronchiscptica na występowanie za_
każnego zanikowego zapalenia nosa. (Effect of vacci-
nation of sows with Bordatella bronchiseptica on the
incidence of atrophic rhinitis in swine). Nord. Vet._
-Med. 29, 369-375, 1977 (9).

Ciężarne maciory SPF ze stad w których u prosiąt
występowało zakaźne zanikowe zapalenie nosa za-
szczepiorro drvukrotnie, podskórnie darvką 10 ml szczc-
pionki opartą o Bordatella bronchiseptica. Pierrvsze
szczepienie przeprowadzono w połolvie ciąży, drugie
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około 3 tygodnia przed terminem wyproszeń. U szcze-
pionych macior zarówno lve krwi jak i w siarze wy-
stępowały specyficzne przecirvciała. Odsetek prosiąt ze
zmianami w małżowinach nosowych pochodzących od
macior szczepionych wynosił 1lVo, od macior nieszcze-
pionych 209ó. Stv.lierdzone różnice były statystycznie
znamienne. Swoista profilaktyka zakaŹrtego zaniko-
rvego ząpalenia nosa, opa,ń,a o szczepienie maci,or p-ko
I3ordatella bronchiseptica "rokuje więc duże nadzieje.

(J.

PEREBA B. M. A. o., PATHIRAJA N., KAMARATI-
LAKE w. L. J. s., oBEYRATNE A. s,, BUVANEDRAN
V.: Synchronizacia rui i płodności u barvołów ptzy
użyciu analogu prosta8Iandyny. (synchronisation of
oestrrrs anćl fertility in buffaloes using a prostaglan-
din analogue). Vet, Rec. 101, 320-32l, 7977 (26-27.\.

Cloprostenol (Estrumate ICI), syntetyczny analog
prostaglandyny podano 35 bawołom drvukrotnie w od-
stępie 1,1 dni w dawce 0,5 mg, w iniekcji domięśnio-
wej. Po drugim podaniu preparatu obserworvano co-
dziennie występlowanie objawów rui (wycidi<zpochwy,
krystalizacja śluzu szyjkorvego, napięcie macicy).
U 5 wieloródek i 11 jałówek wystąpiła 3 lub 4 dnia
ruja. Osiemnaście jałówek które otrzymały preparat
przebyrvało tazem z buhajami przez okres 4 dni po
podaniu prepara,tu. 9 jałówek przebywało z buhaja-
mi przez okres 21 dni. 'W obydwu grupach stopień za-
cieleń po pierwszej rui wynosił il,60ń. U jałórvek pod-
danych sztucznej inseminacji po 72 i g6 godzinach po
1lorr.,tórnym podarriu Estrumate s|opicri zacic]eri wy-
rrolił i]00/o.

G.


